
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 台山市镇海湾重点流域水环境综合治理鱼塘

养殖尾水处理项目北陡镇大围、三田一合成

围、大龙光朗咸围、光朗围 13927m3/d养殖尾

水处理站建设项目

建设单位（盖章）： 广东省水产养殖技术推广总站台

山分站(台山市远海捕捞大队)
编制日期： 2025年 04月

中华人民共和国生态环境部制



























目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1
[...]
入那扶河，汇入镇海湾；

本项目利用现有的排水

口，并按照规定在排污口



13

安装标志牌，实行排污许

可管理。

《江门市生

态环境局关

于印发<江
门市水生态

环境保护

“十四五”规
划>的通知》

（江环

〔2023〕89
号）

推进水产养殖业绿色发展，依据养殖水域

滩涂规划，科学划定禁养区、限养区和养

殖区。大力推广绿色生态养殖技术，实施

水产生态健康养殖模式推广、水产养殖尾

水治理模式推广、水产养殖用药减量、配

合饲料替代幼杂鱼、水产种业质量提升等

水产绿色生态养殖“五大行动”。鼓励发展

集约化、设施化水产养殖，提升与完善池

塘循环水和工厂化设施养殖等新型高效

生态养殖技术。……加快推进养殖节水减

排，鼓励采取进排水改造、生物净化、人

工湿地、种植水生蔬菜花卉等技术措施开

展集中连片池塘养殖区域和工厂化养殖

尾水处理，推动养殖尾水资源化利用或达

标排放。加强养殖尾水监测，规范设置养

殖尾水排放口，落实养殖尾水排放属地监

管职责和生产者环境保护主体责任。

本项目的养殖尾水处理

采用三池三槽优化技术

（智慧生物一体化+生物

净化+生态净化）处理工

艺，属于《关于做好广东

省海水水产养殖尾水处

理工作的通知》海水普通

池塘养殖尾水处理模式。

本项目养殖尾水处理达

标后，排入那扶河，汇入

镇海湾，本项目利用现有

的排水口，并按照规定在

排污口安装标志牌，实行

排污许可管理。

综上所述，本项目符合《广东省水生态环境保护“十四五”规划》和《江

门市水生态环境保护“十四五”规划》的相关要求。



14

二、建设项目工程分析

建设

内容

1、工程概况

随着海水养殖产业的快速发展，海水养殖向着规模化、集约化方向转变。

然而，养殖尾水的排放问题也随之逐渐引起关注。目前，大多数海水养殖场

并未配备专门的养殖尾水处理设施，这导致养殖尾水未经处理便直接排放入

海，且排放浓度远未达到相关标准要求。

江门市台山市北陡镇片区内涉及大范围海水养殖，目前该片区内亦存在

养殖尾水仅经过粗略处理，或者是未处理便直接排放的情况。该片区养殖模

式粗放，依靠高密度、高投药、高投饲料等方式养殖，养殖过程中产生的养

殖尾水、淤泥等长期未经处理直接排放，导致部分沟渠淤积严重，近岸海域

水质较为浑浊，对近岸水环境和海岸带生态环境造成了严重影响。

为了贯彻落实对海水养殖尾水严格管理要求，切实解决台山市海水养殖

尾水排放问题，确保养殖尾水经过有效处理后能够达标排放，从而进一步减

轻对近岸水环境造成的影响，台山市农业农村局牵头对台山市镇海湾重点流

域鱼塘养殖尾水进行综合治理，镇海湾重点流域养殖尾水需处理达标后方可

排放。

本项目拟建设 13927m3/d养殖尾水处理站对北陡镇大围、三田一合成围、

大龙光朗咸围、光朗围土塘养殖尾水进行收集并加以处理。

台山市镇海湾重点流域水环境综合治理鱼塘养殖尾水处理项目北陡镇大

围、三田一合成围、大龙光朗咸围、光朗围 13927m3/d养殖尾水处理站建设

项目位于江门市台山市北陡镇 228国道下洞村村委会东侧养殖塘，养殖方式

为海水普通池塘养殖，其中心坐标为东经 112°23'55.445"，北纬 21°54'23.961″。

项目地理位置图见附图 1。本项目总投资 401.96万元，环保投资 401.96万元。

本项目工程利用原有池塘改造建设北陡镇大围、三田一合成围、大龙光

朗咸围、光朗围 13927m3/d养殖尾水处理站，对台山市北陡镇大围、三田一

合成围、大龙光朗咸围、光朗围养殖区产生的养殖尾水进行收集并加以处理，

设计处理规模为 13927m3/d，污水处理站采用三池三槽优化技术（智慧生物

一体化+生物净化+生态净化）工艺处理，出水浓度达到广东省地方标准《水



15

产养殖尾水排放标准》（DB44/2462-2024）中“表 2 海水养殖尾水排放限值”

的一级标准限值要求后，排入那扶河，汇入镇海湾。

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）、《国民经

济行业分类》（GB/T4754-2017）（2019修订版）的有关要求，本项目应编

制环境影响报告表。项目行业类别分析详见下表 2-1。

表 2-1 项目所属行业类别判断一览表

行业分类 项目情况

《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）（2019修订版） 本项目主要对北陡镇大

围、三田一合成围、大龙

光朗咸围、光朗围的养殖

尾水进行收集处理，属于

“D4620污水处理及再生

利用”行业

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业

大类 中类 小类

46 水的生产和

供应业
/ 4620 污水处理

及其再生利用

《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）

项目主要对江门市台山

市北陡镇大围、三田一合

成围、大龙光朗咸围、光

朗围的养殖尾水进行收

集处理，设计处理规模为

13927m3/d，属于“其他—
新建日处理10万吨以下

500吨及以上城乡污水处

理的”，应编制报告表

四十三、水的生产和供应业

95 污水处理及其再生利用

报告书 报告表 登记表

新建、扩建日处

理10万吨及以

上城乡污水处

理的；新建、扩

建工业废水集

中处理的

新建、扩建日处理10
万吨以下500吨及以

上城乡污水处理的；

新建、扩建其他工业

废水处理的（不含建

设单位自建自用仅处

理生活污水的；不含

出水间接排入地表水

体且不排放重金属

的）

其他（不含提标

改造项目；不含

化粪池及化粪

池处理后中水

处理回用；不含

仅建设沉淀池

处理的）

备注：根据江门市生态环境局台山分局建设项目环评咨询回复意见（编号：31），该

项目属于第95项“污水处理及其再生利用”项目类别。

2、工程内容

本项目主要工程内容见下表 2-2。

表 2-2 项目主体建筑内容一览表

工程类

型
工程名称 建设内容

主体工

程

污水处理工

程

建设内容
设有排水渠清淤及边坡修整、一体化设备及设

备间、沉淀池、复合生物池、生态池和排水管。

设计处理

能力
13927m3/d。

工艺
采用三池三槽优化技术（智慧生物一体化+生

物净化+生态净化）

纳污范围
北陡镇大围、三田一合成围、大龙光朗咸围、

光朗围养殖池，实际养殖面积为 417809m2

设计进水 CODMn：50~130mg/L、SS：80~180mg/L、TN：



16

水质 3~15mg/L、TP：0.6~3mg/L

设计出水

水质

广东省地方标准《水产养殖尾水排放标准》

（DB44/2462-2024）中“表 2 海水养殖尾水排

放限值”的一级标准限值要求（CODMn：

10mg/L、SS：40mg/L、TN：3.5mg/L、TP：
0.5mg/L）

污水排放

口
利用现有的排水口排放

辅助工

程
设备房 分为储药间和风机房。

公共工

程

供水系统 /

排水系统

养殖尾水经采用三池三槽优化技术（智慧生物一体化+生
物净化+生态净化）工艺处理达标后，经过排水管道排入

那扶河，汇入镇海湾。

环保工

程

污水处理设

施

养殖尾水经采用三池三槽优化技术（智慧生物一体化+生
物净化+生态净化）工艺处理达标后，经过排水管道排入

那扶河，汇入镇海湾。

废气处理设

施
无组织排放。

噪声处理设

施
采用选取低噪声设备、减振、合理布局等降噪措施。

固废处理措

施

①污水处理污泥经重力沉降后的污泥外卖给资源回收单位

回收处理。

②绿色废弃物作养殖鱼类贝类回用或用作种植基肥。

3、原辅材料

（1）项目所用原辅材料用量情况见下表 2-3。

表 2-3 项目主要原材料用量一览表

序号
原辅材料名

称
年用量

最大

贮存

量

储存形

式/规格
形态 位置

用途/使
用工序

1 聚合氯化铝

（PAC）
12.528t/

a 0.2 t 袋装 25
kg/袋

固体 项目部
絮凝/临
时应急

2 聚丙烯酰胺

（PAM）
0.783t/a 0.3t 袋装 25

kg/袋 固体 项目部
絮凝/临
时应急

3 碳源（葡萄

糖，面粉等）
7.5168t/

a 0.06t 袋装 25
kg/袋 固体 项目部

好氧菌

培养/临
时应急

4 生石灰
1.2528t/

a 0.02t 袋装 50
kg/袋 固体 项目部

进水水

质调整/
临时应

急

5 尿素
1.2528t/

a 0.02t 袋装 25
kg/袋 固体 项目部

过程水

质调整/
临时应

急

6 海 喜颜草 1000株 1000 铺设 固体 沉淀池 沉淀池



17

草 株

海菖蒲 1000株 1000
株

铺设 固体
复合生物

池

复合生

物池

鳗草 1000株 1000
株

铺设 固体 生态池 生态池

7

挺

水

植

物

芦苇 3000株 3000
株

铺设 固体

沉淀池、

复合生物

池、生态

池

沉淀池、

复合生

物池、生

态池

8

水

生

动

物

罗非鱼 85尾 85尾 铺设 固体

沉淀池、

复合生物

池

沉淀池、

复合生

物池

鲻鱼 85尾 85尾 铺设 固体

沉淀池、

复合生物

池

沉淀池、

复合生

物池

吊养扇

贝、美

洲帘蛤

70kg 70kg 铺设 固体
沉淀池 沉淀池

海螺 70kg 70kg 铺设 固体

吊养牡

蛎
105kg 105kg 铺设 固体

复合生物

池

复合生

物池

海鲈鱼 40尾 40尾 铺设 固体

生态池 生态池

吊养扇

贝、蛏、

珍珠贝

等贝类

80kg 80kg 铺设 固体

（2）主要原辅材料理化特性

本项目中，所用化学品主要为各类水处理剂。各化学品主要理化性质见

下表 2-4~表 2-8。

表 2-4 PAC（聚合氯化铝）的理化性质及危险特性

标识

中文名：聚合氯化铝 英文名：Polyaluminium Chloride

分子式：Al2Cl(OH)5 分子量：174.45 CAS号：1327-41-9

UN编号：/ 危险货物编号：/

理化

性质

外观与性状：白色或淡黄色粉状

熔点℃：190（253kPa） 相对密度（水=1）：1.19 相对密度（空气=1）：
/

沸点℃：/ 饱和蒸汽压 kPa：/

溶解性：易溶于水、醇、氯仿、四氯化碳，微溶于苯

燃烧

爆炸

危险

性

燃烧性：不属于易燃危险品 燃烧分解产物：氯化氢

闪点℃：/ 聚合危险：不聚合

爆炸极限%：/ 稳定性：不稳定

建筑火险分级：戊 引燃温度℃：/



18

禁忌物：还原剂、易燃或可燃物、自燃物、酸类、碱类

储运条件：应储存在阴凉、通风干燥、清洁的库房中。

泄漏处理：应急处理：用洁净铲子收集于干净的袋子中。

清除方法：用大量水冲洗，控制水体的 pH值。

灭火方法：可用水、砂土、二氧化碳灭火器扑救。

毒性

及健

康危

害

侵入途径：吸入、食入、皮肤接触。

毒性：无毒

健康危害：无详细的毒理学研究，但本品有腐蚀性，如不慎溅到皮肤上要立

即用大量清水冲洗。

急救方法：皮肤接触：立即用大量清水冲洗。

眼睛接触：提起眼睑，用流动清水冲洗 10分钟以上。

吸入：立即脱离现场至空气新鲜处，必要时就医。

食入：催吐，立即就医。

表 2-5 PAM（聚丙烯酰胺）的理化性质及危险特性

标识

中文名：聚丙烯酰胺 英文名：cpolyacrylamids

分子式：(CH2CHCONH2)r，

其中 n<2，m=f(n)，通常m=10 分子量：500-2400 CAS号：9003-05-8

UN编号：/ 危险货物编号：/

理化

性质

溶解性：溶于水，不溶于乙醇、丙酮

性状：白色或微黄色粉末 饱和蒸汽压 kPa：/

熔点℃：/ 相对密度（水=1）：2.44 相对密度（空气=1）：

沸点℃：/ 临界温度℃：/ 燃烧热 kJ/mol：/

临界压力MPa：/ 最小点火能 mJ：/

燃烧

爆炸

危险

性

燃烧性：可燃 燃烧分解产物：一氧化碳、氮氧化物

闪点℃：/ 聚合危险：不能出现

爆炸极限%：/ 稳定性：起絮凝作用

自燃温度℃：/ 禁忌物：氧化剂

危险特性：可燃。其粉体与空气混合能形成爆炸性混合物，遇明火高热有引

起燃烧爆炸的危险。燃烧产生有毒的一氧化碳和氮氧化物气体。

灭火方法：消防人员须穿全身消防服，在上风向灭火。尽可能将容器从火场

移至空旷处。

喷水保持火场容器冷却，直至灭火结束。

灭火剂：雾状水、抗溶性泡沫、二氧化碳、干粉、砂土。

毒性

毒性：大鼠经口 LD50：>1g/kg。小鼠经口 LD50：12950mg/kg。

接触限值：中国MAC（mg/m3）未指定标准

健康危害：对眼、呼吸道和皮肤有刺激性。 食入对消化道有刺激性。

侵入途径：吸入、食入。

急救

吸入：脱离接触。如有不适感，就医。

眼睛接触：分开眼脸，用流动清水或生理盐水冲洗。如有不适感，就医。

皮肤接触：脱去被污染的衣服和鞋。用肥皂水和清水冲洗，如有不适感，就

医。



19

食入：漱口，饮水。就医。

防护 一般不需特殊防护。

泄漏

处理

隔离泄露污染区，限制出入。建议应急处理人员戴防尘口罩，穿防毒防酸碱

服，戴橡胶耐酸碱手套。穿上适当的防护服前严禁接触破裂的容器和泄漏物。

尽可能切断泄漏物，减少飞散。勿使水进入包装容器内。用洁净的铲子收集

泄漏物，置于干净、干燥、盖子较松的容器中，将容器移离泄露区。

储运 储存于阴凉、通风的库房内。远离火种、热源。应与氧化剂等隔离运输。

表 2-6 碳源（葡萄糖）的理化性质及危险特性

标识

中文名：葡萄糖 英文名：glucose

分子式：：C6H12O6，易溶于水、有甜

味、在自然界分布极广的一种无色单

糖，用途十分广泛。在人体中，葡萄

糖能快速补充能量、促进肝脏解毒、

加强记忆等。葡萄糖的浓度对生理活

动有很大影响。

分子量：

葡萄糖：180.16g/mol，

UN编号：/ 危险货物编号：/